РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 20 октября 2003 г. N 192

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО
РЫБОЛОВСТВА,

ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ОТНЕСЕННЫХ К

ОБЪЕКТАМ

РЫБОЛОВСТВА, И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом "О животном мире", в целях
упорядочения пользования объектами животного мира,
отнесенными к объектам рыболовства, постановляю:

Утвердить разработанные федеральным государственным
учреждением "Верхнеобское бассейновое управление по охране,
воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства"
прилагаемые Правила любительского рыболовства, охраны объектов
животного мира, отнесенных к объектам рыболовства, и среды их
обитания на территории Омской области.

Губернатор Омской области

Л.К.Полежаев

Приложение

к Указу

Губернатора Омской области

от 20 октября 2003 г. N 192

ПРАВИЛА

ЛЮБИТЕЛЬСКОГО РЫБОЛОВСТВА, ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ
ЖИВОТНОГО

МИРА, ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ РЫБОЛОВСТВА, И СРЕДЫ

ИХ

ОБИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Настоящие Правила регламентируют порядок добычи для личного
потребления гражданами Российской Федерации, иностранными
гражданами и лицами без гражданства (далее - граждане) в
водоемах Омской области объектов животного мира, отнесенных к
объектам рыболовства, вопросы охраны этих объектов и среды их
обитания.

II. Режим любительского рыболовства

2. Любительское рыболовство разрешается следующими орудиями
лова:

1) удочками с наживной крючковой снастью, оснасткой из разных
блесен с одинарным крючком, в том числе закидными донными,
состоящими из удильника или хлыстика, лески, грузила, поводка и
крючка, с резиновым амортизатором или без такового;

2) спиннингом;

3) дорожкой;

4) подъемником, размером не более 2х2 м с ячеей не менее 28 мм,
используемым с берега;

5) снастью "кораблик" (змей);

6) жерлицами всех видов и наименований, в том числе с якорным
устройством - поставками (не более 15 штук на одного гражданина);

7) раколовками, не более 10 штук на одного гражданина;

8) снастью "веник" для ловли гаммаруса;

9) ставной сетью длиной до 30 м и размером ячеи не менее 28 мм по
именной разовой лицензии на заморных водоемах и водоемах,
предоставленных в установленном порядке обществам охотников и
рыболовов (перечень водоемов определяется органами
рыбоохраны), но не более двух сетей на одного гражданина;

10) мелкоячейным бреднем длиной до 3 метров с ячеей не более 15
мм для отлова живцов.

3. Разрешается вылов на одного гражданина в сутки:

1) до 20 кг рыбы;

2) не более 30 экземпляров речного рака;

3) водных беспозвоночных (во всех стадиях развития) не более 1 кг.

4. Общий вылов и транспортировка с водоема рыбы, раков и водных
беспозвоночных в свежем, охлажденном, мороженом и
обработанном для длительного хранения виде разрешается в
пределах двухсуточной нормы вылова, установленной настоящими
Правилами, независимо от продолжительности нахождения на
водоеме.

5. Режим любительского рыболовства в водоемах культурных
рыбных хозяйств устанавливается их организатором по
согласованию с органами рыбоохраны.

При отсутствии соответствующей регламентации на этих водоемах
действуют настоящие Правила.

6. Подводная охота является одним из способов любительского
рыболовства и разрешается:

1) без применения автономных дыхательных аппаратов с
соблюдением настоящих Правил;

2) вне мест массового отдыха граждан (пляжей, зон отдыха,
территорий оздоровительных учреждений).

7. Любительское рыболовство разрешается в течение всего года, за
исключением периодов, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 9
настоящих Правил, а также периодов, определяемых органами
рыбоохраны.

8. Лов рыбы по именной разовой лицензии проводится в специально
отведенных водоемах и на участках водоемов.

9. Запрещается:

1) любительское рыболовство в течение всего года:

- в водоемах и на участках водоемов, находящихся в границах
заповедников и заказников, если иное не предусмотрено режимом
заповедника или заказника;

- в рыбопитомниках и озерных товарных рыбоводных хозяйствах;

- в каналах рыбоводно-мелиоративных систем, а также ближе 500 м
к местам их соединения с основными водоемами;

- с дамб, плотин, шлюзов, а также ближе 500 м к местам их
расположения, кроме водоемов и участков водоемов, на которых
осуществляется любительское рыболовство по именной разовой
лицензии;

- во вновь создаваемых водохранилищах (до специального
распоряжения органов рыбоохраны);

2) лов рыб, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и
обитающих в водоемах Омской области;

3) лов стерляди, нельмы, муксуна, пеляди (сырка), за исключением
лова стерляди и пеляди (сырка) по именной разовой лицензии;

4) любительское рыболовство в нерестовый период:

- на р. Иртыш, ее притоках всех порядков и их пойменных системах -
ежегодно с 20 апреля по 20 мая включительно;

- на остальных водоемах Омской области - ежегодно с 25 апреля по
25 мая включительно;

5) лов раков ежегодно с 1 июня по 15 июля включительно;

6) любительское рыболовство способами и приемами с
применением:

а) взрывчатых веществ;

б) отравляющих веществ;

г) электротока, в том числе электроудочек промышленного и
кустарного производства;

д) огнестрельного, пневматического и другого метательного оружия,
за исключением стандартного оружия для подводной охоты;

е) острог, гарпунов и других колющих орудий лова;

ж) самоловной крючковой снасти;

з) сетных орудий лова (сетей, в том числе "экранов", "косынок");

и) делевых орудий лова неводов, бредней;

к) фитилей (вентерей), морд, вершей;

л) перетяг, переметов;

м) способов багрения, гона, ботания (бряцания), лучения;

н) устройства завалов и сплошных заграждений рек, ручьев, проток
и каналов, спуска воды из озер и других водоемов;

о) перекрытия орудиями лова русел рек, проток, истоков, заливов
(курей), озер более чем на две трети их ширины;

п) орудий лова в количестве и размерах, превышающих
установленные настоящими Правилами;

7) нахождение на водоеме или в его прибрежной зоне с
запрещенными орудиями лова, а также нахождение на водоемах,
где любительское рыболовство запрещено, и в прибрежных зонах
этих водоемов с любыми орудиями лова и с уловом;

8) установка домиков, шалашей и других стационарных сооружений
на льду водоемов, за исключением переносных ветрозащитных
устройств;

9) применение в виде наживки молоди ценных промысловых видов
рыб (судака, сазана, леща, язя);

10) лов рыбы по именной разовой лицензии с нарушением условий
такой лицензии;

11) использование маломерных моторных судов, гидроциклов,
моторных лодок, катеров на всех водоемах в период нерестовых
запретов;

12) лов рыб с незарегистрированных плавательных средств, а также
средств, не имеющих на корпусе четкого номера, за исключением
маломерных судов, не подлежащих регистрации.

10. Сроки, указанные в подпункте 4 пункта 9 настоящих Правил,
могут быть изменены в зависимости от складывающихся
гидрометеорологических условий Губернатором Омской области по
представлению органов рыбоохраны.

В течение нерестового периода разрешается лов рыбы с берега
(одной удочкой на гражданина), за исключением мест,
перечисленных в абзацах со второго по четвертый подпункта 1
пункта 9 настоящих Правил.

11. Допускается применение делевых орудий при лове рыбы по
именной разовой лицензии.

12. Соревнования по рыболовному спорту проводятся в порядке,
установленном обществами охотников и рыболовов и согласованном
с органами рыбоохраны.

III. Охрана объектов животного мира, отнесенных к

объектам рыболовства, и среды их обитания

13. В целях охраны объектов животного мира, отнесенных к
объектам рыболовства, и среды их обитания запрещается:

1) несанкционированное переселение рыбы в новые места обитания
(водоемы);

2) проведение без согласования с органами рыбоохраны на
водоемах и в прибрежных зонах всех видов работ, оказывающих
влияние на состояние водных объектов рыбохозяйственного
значения;

3) сброс в водоемы рыбохозяйственного значения, на их берега и
ледовую поверхность в зимний период промышленных,
сельскохозяйственных и бытовых стоков и отходов;

4) в пределах водоохранных зон:

- складирование навоза и мусора;

- заправка топливом, мойка и ремонт автомобилей, других машин и
механизмов;

- размещение стоянок транспортных средств;

- вырубка деревьев и кустарников;

5) в пределах прибрежных защитных полос:

- выпас и организация летних лагерей скота (кроме использования
традиционных мест водопоя);

- устройство купонных ванн;

- установка сезонных стационарных палаточных городков;

6) остановка плавательных средств, за исключением остановки у
населенных пунктов и случаев крайней необходимости (авария,
туман и т.п.);

7) въезд на ледовую поверхность водоемов в зимний период с
целью любительского рыболовства автомототранспорта (мотоциклы
и снегоходы), за исключением движения транспорта по постоянно
действующим зимникам.

IV. Ответственность за нарушение настоящих Правил

14. Граждане, виновные в нарушении настоящих Правил, несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.